
Zarządzenie Nr 203/2005 
Prezydenta Miasta Stargardu Szczecińskiego 

z dnia    05   maja 2005 r. 
 
zmieniające zarządzenie w sprawie zasad rachunkowości. 
 
 
 Na podstawie art.10 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U.  
z 2002 r. Nr 76, poz. 694, z 2003 r. Nr 60, poz. 535, Nr 124, poz.1152, Nr 139, poz. 1324, Nr 
229, poz.2276, z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr145, poz. 1535, Nr 146, poz.1546 i Nr 213, poz. 
2155), rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 18 grudnia 2001 r. w sprawie szczególnych 
zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu 
terytorialnego oraz niektórych jednostek sektora finansów publicznych (Dz.U. Nr 153, poz. 
1752) oraz rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 września 2004 r. w sprawie 
szczegółowej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków 
pochodzących ze źródeł zagranicznych (Dz.U. z 2004 r. Nr 209, poz. 2132 i Nr 283, poz. 
2828) zarządza się, co następuje: 
 
 

§1. W zarządzeniu Nr 101/2003 Prezydenta Miasta Stargardu Szczecińskiego z dnia 
24 stycznia 2003 r. w sprawie zasad rachunkowości zmienionym zarządzeniem Nr 102/2004 
Prezydenta Miasta Stargardu Szczecińskiego z dnia 11 marca 2004 r. i zarządzeniem Nr 
128/2005 Prezydenta Miasta Stargardu Szczecińskiego z dnia 10 marca 2005 r. wprowadza 
się następujące zmiany: 
 
1) §7 otrzymuje nowe brzmienie: 

„§7. Zdarzenia klasyfikuje się zgodnie z ich treścią ekonomiczną oraz przepisami 
rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 18 grudnia 2001 r. w sprawie szczególnych zasad 
rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu 
terytorialnego oraz niektórych jednostek sektora finansów publicznych (Dz.U. Nr 153, poz. 
1752) i zalicza się do właściwego okresu sprawozdawczego, którego dotyczą.” 
 
2) w załączniku Nr 1 po koncie 133/1 „Rachunek niewygasających wydatków” dodaje się 

konto 134 „Kredyty bankowe”, 
 
3) w załączniku Nr 2 konto 230 „Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń”, zastępuje się kontem 

231 „Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń”, 
 
4) dotychczasowe konto 401 wymienione we wszystkich załącznikach do zarządzenia 

otrzymuje nazwę „Amortyzacja” oraz konto 403 otrzymuje nazwę „Koszty według 
rodzaju - zadania zlecone” - zasady prowadzenia kont analitycznych stosuje się 
odpowiednio, 

 
5) dotychczasowe konto 761 wymienione we wszystkich załącznikach do zarządzenia 

otrzymuje nazwę „Pokrycie amortyzacji” oraz konto 762 otrzymuje nazwę „Pozostałe 
koszty” - zasady prowadzenia kont analitycznych stosuje się odpowiednio. 

 
§2. Wykonanie zarządzenia powierza się Skarbnikowi Miasta. 

 
§3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



  
 


